
* )بخش ششم( سنجة کتاب
 ** علی اکبر صفری

چکیده
نگارنده در این مجموعه یادداشتها، نکته ها و نویافته های پژوهشی را در چند موضوع آورده 

است:مؤلف تحفة الاحادیث که یوسف بن محمد شالی قزوینی در قرن سیزدهم است نه 

و  الله اصفهانی  فرج  تألیفات شیخ  فهرست  دوازدهم؛  قرن  در  بن محمد جزایری  یوسف 

معرفی  است؛  الله مرعشی موجود  آیة  کتابخانۀ  در  که  آنها  نسخه های خطی  شناساندن  

مؤلف مناهج الشریعة یعنی شیخ محمد علی مازندرانی؛ فهرست خودنوشت سید محمد 

جان  علی  میرزا  خودنوشت  نامۀ  زندگی  سیزدهم؛  قرن  عالم  خراسانی  حسینی  حسن  بن 

عشق پور کاشانی شاعر و ادیب کاشانی مقیم مشهد؛ زندگی نامۀ خودنوشت شیخ محمد 

نامۀ  زندگی  که  او  باقریۀ  تذکرۀ  معرفی  و  مشهدی  تألیف  پر  عالم  خراسانی  ساعدی  باقر 

خودنوشت او از همین کتاب نقل شده و ضمن آن، شرح حال اساتید خود را آورده است. 

کلیدواژه ها
آثار   – های خطی  نسخه  کتابشناسی؛   – الله  فرج  اصفهانی،  )کتاب(؛  الاحادیث  تحفة 
فرج الله اصفهانی؛ مناهج الشریعة )کتاب(؛ حسینی خراسانی، سید محمد بن حسن – 
فهرست خودنوشت؛ عشق پور کاشانی، میرزا علی جان – زندگی نامۀ خودنوشت؛ کاشان 

– شاعران؛ ساعدی خراسانی، محمد باقر – زندگی نامه؛ تذکرۀ باقریه )کتاب(

ــار  ــده ای در شــناخت آث ــه هــای پراکن ــر نویافت ــی اســت کــه مشــتمل ب ــوان سلســله مقالات ــاب« عن »ســنجه کت  *
ــت. ــندگان اس ــه نویس ــی نام ــی از زندگ گاه ــی و آ ــای خط ــخه ه ــوب، نس مکت

پژوهشگر حوزی در زمینة کتابشناسی و تراجم نگاری. **

فصل نامه تخصصی کتابخانه بزرگ 
حضرت آیت الله العظمی مرعشی نجفی )ره(
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سنجه 74( مولف تحفة الأحادیث

کتابی حدیثی با نام تحفة نخبة الأحادیث دربردارنده چهل حدیث در سال 1435 ق در قم 

منتشر شده است. 1 این مجموعه حدیثی برگرفته از الکافی، خصال، عیون اخبار الرضا )علیه 

السلام(، الامالی شیخ طوسی، تفسیر عیّاشی، نهج البلاغه، مجمع البیان و تفسیر قمی است.

 محقق کتاب، مؤلف آن را قاضی یوسف بن محمد جزائری )متوفی 1070 ق( معرفی 

کرده است. از جزایری مذکور، در ریاض العلماء با عنوان: »یوسف بن محمد بنّا جزائری« یاد 

شده که استاد ادبیات عربِ سید نعمت الله جزائری بوده و شغل قضا داشته و درسال 1070 

ق درگذشته است:

الله  نعمة  السيد  قال  أوائل عصرنا،  من علماء  الجزائري  كان  البناء  بن محمد  يوسف  »الشيخ 
التستري في تعليقاته على أمل الآمل: يوسف بن محمد الشهير بالبناء الجزائري، عالم فاضل فقيه 
أصولي منطقي، له تصانيف في علم أصول الفقه، قرأ العلم في شيراز و رجع الى موطنه الجزائر و ولي 

القضاء بها و قرأت عليه في علوم العربية، و درج الى رحمة الله عشر السبعين بعد الالف، انتهى«. 2
با مراجعه به نسخه منحصر این اثر که به شماره 1168 در مرکز احیاء میراث اسلامی نگهداری 

می شود. 3 روشن می شود کتاب یاد شده که مجموعه ای حدیثی، ادبی و عرفانی است، اثر شیخ 

یوسف بن محمد شالی قزوینی مشهور به قاضی )زنده در 1262 ق( است. روزگار او با استادِ 

از تدوین این تحفة  به دویست سال اختلاف دارد. وی پس  الله جزائری نزدیک  سید نعمت 

الاحادیث به ترجمه آن نیز دست یازیده است. آن گونه که خود در انجامه نگاشته:

المذنب  الحقير  الفقير  مؤلفه  بيد  الأحاديث   4 نخبة  بتحفة  المسمّ  الأربعين  تالیف  تمّ  »قد 
العاصی يوسف بن محمد المشتهر بالقاضي عفی الله عن جرائمهما وجرائم أمّه في لیلة الأحد اثنان 

وخمسين ومأتين بعد الألف من الهجرة النبویّة ...«

ترجمه این کتاب که پس از متن تحریر شده با این عبارات آغاز میشود:

»حمد و ستایش مرآفریدگاری را سزاست که اجناس مخلوقات را به انواع نعمتهای متواتره 

چاپ: 1435ق، 122 ص، وزیری، تحقیق نبیل رضا علوان.  1
ریاض العلماء و حیاض الفضلاء، میرزا عبدالله افندی تبریزی اصفهانی،  ج 5 ؛ ص399.  2

فهرست نسخ خطی مرکز احیاء میراث اسلامی، سید احمد حسینی اشکوری، ج 3، ص 416.  3
کلمه نخبه را در حاشیه قلم زده است.  4
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انعام فرموده و شکر و سپاس مر خداوندی را بجاست ... بعد از اظهار عجز از حمد و ثنای 

خداوند رحیم و تبارک و تعالی، بنده روسیاه و احقرناس و گنه کار درگاه خداوند بی قیاس، 

یوسف بن محمد غفرالله لهما و سایر الناس به عرض برادران دینی میرساند ...لهذا جمع کردم 

احادیثی را که عدد انواع و ابوابش چهل است از کتب معتبره و معتمده تا واصل شود حفظ 

کننده آنها به سعادت ابدیّه و خلاص شود عمل کننده به آنها از شقاوة سرمدیّه. باب اول در 

کیفیت ...« 

افزون بر ترقیمه این کتاب )سال 1252 ق(، ترقیمه های دیگر این مجموعه، گواه آن است 

که وی تا سال 1262 ق نیز در قید حیات بوده است )ترقیمه برگ 117ر( و نمونه اشعار خود 

را در این مجموعه آورده و به خواستگاه خود نیز اشاره کرده است:

علاج درد بی درمان من کن                    توعفوی بر گنهکاران عطا کن

تمام شد در قریه شال من قری قزوین شهر شعبان 1252« )برگ 75ر(

استاد اشکوری با استناد به برخی از این اشعار او که در این مجموعه آمده، نام او را در 

جرگه شاعران در کتاب تذکره شاعران فارسی سرا ، ص 241 آورده است. 

سنجه 75( فهرست تألیفات مخطوط شیخ فرج الله اصفهانی
عالم واعظ شیخ فرج الله شمسیان اصفهانی، از علمای اصفهانی شهر کربلا بوده که در حوزه 

کربلا به تحصیل پرداخته است. پس از اخراج ایرانیان از عراق به تهران آمد و در این شهر به 

ارشاد و اقامه نماز اشتغال یافت . وی در 1380 ق از استادش شیخ یوسف خراسانی حائری 

اجازه امور حسبیه دریافت نموده و همچنین در همان سال از مرجع عالی قدر سید عبدالهادی 

شیرازی اجازه امور حسبیه اخذ نموده و در ذیل آن گواهی تایید حضرات آیات خویی و سید 

محمود حسینی شاهرودی و سید محسن حکیم به سال 1383 ق ثبت شده است. وی در 

بیست و هفتم شهریور 1372 ش در تهران درگذشت، پیکرش به قم انتقال داده شد و پس از 

اقامه نماز توسط آیت الله سید محمد شیرازی در آرامستان وادی السلام به خاک سپرده شد. 

وی دو فهرست برای آثار خود نگاشته است. فهرست زیر را در برگه ای جداگانه، پیوست 

کتاب چاپی آنچه مؤمن باید بداند ]تصویر آن در ادامه خواهد آمد[ به قلم خود نوشته است. 
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 »فهرست کتب نافعه مؤلف: 1. راهنمای رستگاری در علم اخلاق 2. آنچه مؤمن باید 

بداند 3. الصراط السّوي في إثبات الوصیّة و الوصيّ 4. راه راست یا میزان صحیح درتعیین فرقه 

حقه 5. الکوکب المضیء في المحسن و المسیء 6. المقتطفات عن مختلف المؤلفات 7. 

الأمّة الإسلامیّة در تعیین فرقه حقه  8. الدرّة البیضاء في الذکر و الدعاء 9. موجودات ناپیدا 

غیر از جهان ما 10. ابوطالب علیه السلام مؤمن قریش 11. مطلع الأنوار در کلمات قصار 

النبي و الأئمّة الأطهار  12. نخبه در سند دعای ندبه  13. سروش بگوش باده نوش«  

مطلع الأنوار در کلمات  پایان نسخه خطی  به قلم خود، در  نیز  وی در فهرست دیگری 

قصار النبي و الأئمّة الأطهار آثار خود را چنین برشمرده است:

»1. المقتطفات عن مختلف المؤلفات به طریق کشکول 2. الأمّة الإسلامیّة در بحث از 

فرق مسلمین 3. رهنمای رستگاری در علم اخلاق 4. دلایل اصول دین و مذهب 5. آنچه 

کر و الدعاء 7. راه راست یا میزان صحیح در یقین فرقه 
ّ

مؤمن باید بداند 6. الدرّة البیضاء في الذ

ه 8. الصراط السّوي في إثبات الوصیّة و الوصي 9. الدرة المنیرة في المعاصي الکبیرة و 
ّ

حق

الصغیرة 10. موجودات ناپیدا غیر از جهان ما  11. سروش بگوش باده نوش 12. ابوطالب)ع(

داران 15.  روزه  مراتب  الصائمین  ندبه 14. درجات  دعای  در سند  نخبه  قریش 13.  حجّت 

الکوکب المضیء في المحسن و المسيء«

نجفی  مرعشی  الله  آیت  بزرگ  کتابخانه  در  پارسا  عالم  این  مخطوطات  کامل  مجموعه 

نگهداری می شود، که نسخه شناسی آن بدین شرح است: 

1( الصراط السّوي في إثبات الوصیّة و الوصيّ )عربی- حدیث(

خلافت  و  وصایت  و  وصی  درباره  )ص(  اکرم  پیامبر  از  حدیث  صد  شامل  کتاب  این 

امیرالمؤمنین )ع( و اولاد طاهرینش از منابع معتبر مذاهب مالکی، شافعی، حنبلی و حنفی 

است. نویسنده درآغاز پرسش های متعدد درباره جانشینی پیامبر اکرم )ص( بر پایه منابع اهل 

سنّت را از انگیزه خود در تالیف این کتاب برشمرده است. این اثر دارای مقدمه، فهرست و 

فصل پایانی شامل تلخیص احادیث است. این کتاب در 132 صفحه وزیری به عربی نوشته 

شده است.
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2( الصوم

نویسنده مباحث فقهی روزه را در بیست و هشت فصل با عناوین »یوم ...« طرح کرده و 

هر بحث را در یک روز شرح داده است. نگارش کتاب صوم در 47 صفحه جیبی به عربی 

سامان یافته است.

3( صراط المستقیم

این اثر در موضوع اصول دین و مبحث نماز یکی از فروع دین و احکام و افعال و مبطلات 

و مسائل ویژه آن است. این کتاب به عربی است و در دفتری 40 برگی در قطع وزیری قلمی 

شده است.

4( نافله شب

نویسنده مطالب ویژه نماز شب را از کتاب مفتاح الفلاح شیخ بهایی برگرفته و به فارسی 

روان و همه فهم ترجمه کرده است. این کتاب به زبان عربی و در 30 برگ جیبی است.

5( مطلع الأنوار در کلمات قصار النبي و الأئمّة الأطهار 

در این مجموعه، چنان که در مقدمه گفته شد، از هر معصوم بیست حدیث شامل متن 

معرّب و ترجمه انتخاب شده است. منابع احادیث، کتابهای تحف العقول و کمال الدین و 

تمام النعمة است. تاریخ تحریر این اثر سوم محرم 1397 ق است و در 45 برگ وزیری کتابت 

شده است. 

 نویسنده در پایان این رساله فهرست آثار خود را ثبت کرده است.

6( علم صرف، کتاب اوّل عربی 

این جزوه به زبان فارسی در ده صفحه، در قطع وزیری نوشته شده است.

7( الإصابة في السجود النبيّ و الصحابة

در این اثر با استناد به منابع حدیثی اهل سنّت، به بحث سجده و محل آن پرداخته است. 

کتاب الإصابة به عربی و در 21 برگ به قطع وزیری سمت تحریر یافته است.

8( خیرة القرعة عن الرضا علیه السلام 

مباحثی در باره قرعه به نقل از امام علی بن موسی الرضا علیهما السلام، رسم و شرح دایره 
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صغیره و کبیره و دلالت هریک از قرعه ها به موضوعی در این کتاب آمده است. این کتاب در 

40 برگ وزیری بوده و برخی اوراق دارای مهر بیضوی مؤلف با نقش »فرج الله بن اسماعیل« 

است. 

9( درجات الصائمین مراتب روزه داران 

جزوه مختصری است در باره روزه و تعریف آن و اقسام و مبطلات که در تاریخ 1402/8/27 

تحریر آن پایان یافته است. این کتاب در 10 برگ جیبی است. 

10( الکوکب المضیء في المحسن و المسیء 

شرح بیش از هشتاد عنوان محاسن اخلاقی و صفت متضاد آن مانند عقل وجهل،خیر و 

شرو ... است. نویسنده در این کتاب به بیش از سی منبع حدیثی استناد نموده و ویژگیهای 

اخلاقی را از نگاه معصومین علیهم السلام و دانشمندان علم اخلاق تبیین نموده است. 

نویسنده در آغاز عنوان »منهج الرشاد في الفضائل والأضداد« را براین کتاب برگزیده و 

سپس به نام یاد شده تغییر داده است. این اثر در 266 برگ وزیری صورت انسجام یافته است. 

11( موجودات ناپیدا غیر از جهان ما 

تعداد سیارات و ستاره ها،  آن،  تعداد زمین ها و مسکونیت  اثر چنین است:  این  فصول 

تعداد عوالم و نظامات شمسی، عرش و کرسی و...

صفحات این کتاب 20برگ و در قطع جیبی است.

12( آنچه اهل ایمان باید بدانند )= آنچه مؤمن باید بداند(

درمقدمه این کتاب آمده است:

جمیع  فهرست  محتوی  کافی  دستورالعملی  و  و  وافی  ایست  مجموعه  مختصر  »...این 

لوازم مسلمانی، راهنمای حقیقت ایمانی، مبتدی را تبصره و منتهی را تذکره ...«

اصول دین و عقائد و اخلاق فاضله و صفات حسنه و گناهان صغیره و کبیره از مباحث این 

کتاب است که در 47 صفحه در قطع جیبی نوشته است.

این کتاب با نام آنچه مؤمن باید بداند، در سال 1363 ش در تهران به وسیله نشر میقات 

در 70 صفحه چاپ شده است. 
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13( دلائل اصول دین و مذهب

ترین  گسترده  وروایات.  قرآنی  برمتون  نگاه  با  دین  اصول  مستندات  در  گزیده  تحقیقی 

مبحث این کتاب امامت است که در آن ده آیه و ده حدیث متواتر تبیین شده است. این کتاب 

در سال 1397 ق در تهران تالیف شده و شمار اوراق آن 60برگ است. نویسنده در پایان این 

کتاب از اثر دیگر خود آنچه یک مؤمن باید بداند نام برده است. 

14( زینبیّات 

تبیین محل دفن حضرت زینب )س( در شام و مصر و مدینه است.  پژوهشی کوتاه در 

نویسنده برآن است مزار مطهر حضرت در مصر است و بر اثبات این گفته از سی کتاب دست 

اوّل بهره برده است. این جزوه در شهر کربلا در 30 برگ به انجام رسیده است.

15( چهل حدیث در فضیلت امام الجنّ و الإنس ابوالحسن علی بن موسی الرضا )ع( 

بحار الأنوار علامه  از کتاب  السلام که  امام رضا علیه  ترجمه چهل حدیث در فضیلت 

مجلسی نقل شده است. این کتاب در 1408ق برابر 1366 ش در تهران نوشته شده است.

چهل حدیث در سال 1367 ش به همّت حاج محمد علیان نژاد با شمارگان سه  کتاب 

هزار نسخه در انتشارات اسلامیه در 24 صفحه در قطع جیبی چاپ شده و به رایگان توزیع 

گردیده است.

16( خودتان واولادتان را با شرعیات بیمه کنید

مجموعه ای از تکالیف و وظایف شرعی شامل اعتقادات و عبادات و اخلاقیات و محرّمات 

است. خاتمه این اثر حاوی نصایح مولف برای برادران ایمانی است. تاریخ تحریر این کتاب 

نیمه ربیع الثانی 1400 ق است. نویسنده این جزوه در 13 برگ نگاشته است. 

17( الدرّة البیضاء في الذکر و الدعاء 

تعقیبات  در  مقدمه  است،  خاتمه  یک  و  فصل  چهل  و  مقدمه  شامل  دعا  مجموعه  این 

شرایط  در  خاتمه  و  گوناگون  دعاهای  و  زیارات  حاوی  فصول  و  واجب  نمازهای  مشترکه 

استجابت دعاست. 

در ترقیمه این اثر آمده است: »... الفّته سنة 1392 إبتلاء الشيعة في العراق فألهمت بالخروج 
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إلى ايران...«. این اثر در قطع جیبی و 170 برگ است.

18( المقتطفات عن مختلف المؤلفات

نویسنده ذیل عنوان این کتاب نوشته است: »... الّدرر الثمينة التّي جمعها بطریق الکشکول 

والزهور الملوّنة التي إقتطفها من حدائق المعقول والمنقول... «.

این اثر کشکولی یک مقدمه شامل اعتقادات مؤلف و پانصد موضوع با عنوان »مقتطف« 

و یک خاتمه در فهرست عناوین حسنات و سیّئات سامان یافته است. 

این نسخه به قطع وزیری در 453 صفحه نگاشته شده است. 

19( اصول دین 

ثبوتیه و سلبیه، عدل،  توحید، صفات  اثبات صانع،  از:  این جزوه عبارت است  ساختار 

نبوّت، امامت. مولف ذیل هریک از موضوع ها دلایل عقلی هر اصل را تبیین کرده است. این 

اثر در 23 برگ رقعی قلمی شده است. 

20( حضرت امام حسن مجتبی )ع(

و  السلام  علیه  مجتبی  حسن  امام  حضرت  زندگانی  به  آن  در  که  مختصر  است  کتابی 

ولادت، زندگانی و عبادت حضرت اشاره شده است. این جزوه در بیست و پنج برگ است. 

م
ّ

21( شهر شعبان المعظ

نمازها و روزه های سفارش شده در این ماه به نقل از کتاب اقبال الاعمال سیّد بن طاووس 

با ترجمه متون به زبان ساده و روان در این کتاب آمده است. این اثر در 30 صفحه نوشته شده 

است. 

22( کتاب اوّل عربی در علم صرف

ات و اسماء و افعال و شرح 
ّ

جزوه ای است مختصر در انواع اسم و فعل و حرف و مشتق

صیغ افعال اسماء که در 32 صفحه وزیری نوشته شده است. 

23( الدرة المنیرة في المعاصي الکبیرة الصغیرة 

به قرآن و روایات شرح داده شده  با استناد  از گناهان  این کتاب بیست و هشت گناه  در 

است. این اثر در 40 برگ نوشته شده است. 
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33( امامت 

امام کیست؟ شأن امام چیست؟ معرفی امامان معصوم از مباحث این کتاب است. این 

اثر در 28 برگ است.

34( نقدی بر پیش نویس قانون اساسی جمهوری اسلامی 

جزوه ای است مختصر در سه بند در تایید دین رسمی اسلام و مذهب تشیّع و اعتبار فقه 

شیعه در قانون اساسی که در 27 رجب 1399 ق در چهار برگ رحلی تحریر شده است. 

سنجه 76( معرّفی مناهج الشریعه و شرح آن
یکی از علمای گمنام مازندران در قرن سیزدهم هجری شیخ محمد علی است که به مثابه »انّ 

 علینا« با نظاره به تنها اثر یادگارمانده او شرح مناهج الشریعة می توان به شخصیت 
ّ

آثارنا تدل

علمی و مقام فقهی او پی برد. وی پس از تالیف مناهج الشریعة فی فقه الشیعة همین کتابش 

را شرح کرده است.

آغاز کتاب چنین است:

»الحمد لله الذي هدانا مسالک الإستبصار ومدارک البيان ... اما بعد حمد الله المتمجّد بالعظمة 

... فيقول المستهدي للطریقة المستقيمة والمستنصر للشریعة القویمة محمد المدعوّ بعلي  والجلال 

السانحة  أن أصنّف کتابا مختصرا یحتوی على جلّ مسائل  بالي  ...کثيرا ما كان یخالج  المازندراني 

وینطوي على الأحکام الواجبة ... فشرعت في ترتیبه وتدوینه وجمعه وسمّيته بمناهج الشریعة في فقه 

 من عباداته سنح لي أن أشرحه شرحا يذللّ صعابه 
ّ

الشيعة فلمّا فرغت من مهمّاته وأتممت مجل

ویکشف عن نقابه ویشتمل على ذکر الأقوال وبسط الإستدلال على وفق ما بلغني من الرسول 

والآل عليهم صلوات الله الملک المتعال .. ورتبّته على اربعة مناهج وسمّيته بصائر الشيعة في مناهج 

الشریعه المنهج الأوّل في العبادات وهی مبنيّة على ستّة کتب ونبدأ في الترتيب بالأهمّ فالأهم ... «

 مؤلف و شامل شرح کتابهای طهارت و صلات است و انجام افتادگی 
ّ

این نسخه به خط

دارد. حواشی و تصحیحات و افزوده های مؤلف به عناوین»منه« و »محمد علی« مشخص 

شده است. در اول نسخه وقف نامه ای حاکی از وقف نسخه از طرف حاجیه خانم فاطمه 

موجود است که ثواب آن را به روح مجتهد الزمانی حاجی محمد علی مفوّض داشته و تولیت 
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آن را به حاجی ملامحمد و بعد او به مجتهد جامع الشرایط واگذار نموده است. سجع مهر 

واقف چنین است: »بود نور چشم علی فاطمه«.

سنجه 77( فهرست خود نوشت سید محمد بن حسن حسینی خراسانی
یگانه منبع شناخت آثاراین عالم فقیه همین فهرست خودنوشت است. پیشتر جناب استاد سید 

احمد حسینی اشکوری در تراجم الرجال 1 از مطالب آن بهره برده است. این عالم فقیه زندگی 

الوجیز کتابی است در چهار فصل  الوجیز نگاشته است. کتاب  پایان کتاب  نامه خود را در 

که در آن چهارده علم اشتقاق، تصریف، خط، نحو، اعراب، قرائت ، منطق، عروض، قافیه، 

معانی، بیان و بدیع را شرح داده است. نسخه اصل این کتاب در مدرسه نمازی خوی موجود 

است و تصویری از آن در مرکز احیاء میراث اسلامی به شماره 486 2، نگهداری می شود.

وی این فهرست را در پایان نسخه خطی کتابش الوجیزه موجود درمدرسه نمازی خوی به 
شماره 478 3، نگاشته است. 4

 انجامه این نسخه بدین شرح است:

»...قد تمّت وکملت في بلة کرمان حماه الله عن الآفات والحدثان في الیوم الرابع من العشر 

الاول من الشهر الثاني عشر من السنة الثانية من العشر من المائة الثالثة من الالف الثاني من 

الفقير الى الله  بيد مؤلفها  المقدسة النبویة على هاجرها وآله الف آلاف سلام والتحية،  الهجرة 

الغني محمد بن الحسن الحسیني الخراساني حشر الله وابویه وذریته مع اجداد الطاهرین وجمع الله 

بینهم يوم الدين ومحی اسمائهم بشفاعة اجداده عن لوح المذنبين آمين آمين ربّ العالمين وصلی الله 

على محمد وآله الطاهرین والحمدلله ربّ العالمين«.

 وی از ملا نجف )استاد خود( از علمای خراسان نام می برد و از رساله او در عروض که 

آن را تلخیص نموده، یاد می کند.

تراجم الرجال، سید احمد حسینی اشکوری،نشر دلیل ما، 1422، ج 2 ص 385-384  1
فهرست نسخه های عکسی مرکز احیاء میراث اسلامی، سید جعفر اشکوری،  ج 2، ص 87-86  2

فهرست نسخه های خطی مدرسه نمازی خوی، علی صدرایی خویی،  ص247  3
تصویــر ایــن نســخه در کتابخانــه آیــت اللــه مرعشــی بــه شــماره 1896 نگهــداری مــی شــود و در فهرســت نســخه   4

هــای عکســی کتابخانــه مذکــور، ج 5، ص 336-337 معرّفــی شــده اســت
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صفحه آخر »الوجیزة« 

از سید محمد بن سن بن علی نقی حسین خراسانی

)1257-1322 ق(
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آن گونه که خود نوشته در شب یازدهم رجب 1257 ق در مشهد به دنیا آمده و به نوشته 

علامه تهرانی به نقل از فرزندش در 1322 ق درگذشته است. تاریخ تحریر این فهرست بیست 

به  در مشهد مقدس  است. وی   - مؤلف  دو سالگی  و  الثانی 1299 - چهل  ربیع  و هشتم 

تدریس علوم دینی عمر می گذرانده و امام جماعت مسجد گوهرشاد بوده است. علامه تهرانی 

در معرّفی او چنین نوشته است:

»السيّد محمّد المحقّق الهندي .. 1322.. هو السيّد محمّد ابن السيّد العالم السيّد حسن الهندي؛ 
عالم فاضل جليل. كان ساکنا في المشهد الرضوي والإمام في »مسجد گوهرشاد« بعد أبيه إلى أن 
توفّ سنة 1322 ق، وخلفّ مقامه ولده العالم الفاضل المتكلمّ الواعظ: السيّد یحيى المولود سنة 1296 
ق دامت بركاته، ذکر لي في سفر زیارته سنة 1341 ق أنّ لوالده يعني صاحب الترجمة تصانيف، منها: 

الإحقاق في الاشتقاق )ذ 1: 290 رقم 1518(.
وقال الحاج السيّد حسن الکاشاني المشهديّ في إجازته للسيّد یحيى المذکور يعني ابن صاحب 
مة دهره الحاج السيّد محمّد المعروف بالمحقّق الهندي«. أقول: ولعلّ له: نهاية 

ّ
الترجمة: »إنهّ نجل علا

الإيجاز )ذ 24: 396 رقم 2118( في النحو الذي طبعه تلميذه الشيخ علّي بن محمّد حسن بن علي نقي 
الجنابذي في سنة 1300 ق، وطبع له: البحر الصافي )ذ 3: 41 رقم 86( في شرح النظم الوافي )ذ 24: 
231 رقم 1189( والنظم له أيضا، وفي هامشه شواهد العروض )ذ 14: 243 رقم 2386(؛ ودبستان  
الشعراء في العروض والقافية وقرض الشعر، وإمضاء الوافية في القافية؛ طبع الجميع ضمن مجموعة 

في سنة 1317 ق، وله يومئذ ستّون سنة بعدد تصانيفه؛ التامّ منها أربعون، والناقص عشرون« 1
گاهی این زندگی تردیدی نیست این آثار همه به قلم او است.  با آ

فائدة:
مؤلفّ شمل هذه الرسالة الوجیزة ومنظّم اللئالي هذه الخریدة العزیزة أحقر الوری وأذلّ ممّن 
السيد  السيّد عبد الله بن  السيد علي نقي بن  السيد الحسن بن  السيّد محمد بن  الثری  على وجه 

مهدي الحسیني الخراساني القائني أصلًا الهروي والداً المشهدي مولداً ومسکناً.

الليلة الحادية  آبائه وأبنائه آلاف التحيّة والثناء - في  الرضاء - عليه وعلى  ولدت في مشهد 

عشرة من رجب الحرام من السنة التاسعة والخمسين بعد الألف والمأتين من الهجرة النبوّیّة –على 

طبقات أعلام الشیعة، محمدمحسن آقابزرگ تهرانی،  ج 17،  ص 188  1
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هاجرها وآله السلام والتحيّة وللحقير من المجموعات الى يومنا هذا وهو الثامن والعشرون من 

شهر الربيع الثاني من السنة التاسعة والتسعين بعد الألف والمأتين هذه الرسالة الوجیزة

 وکتاب الکفاية في شرح النهاية، فارسي 

وکتاب الإحقاق في الإشتقاق

 وشرح على الأنموذج الزمخشري 

وشرحان کبيروصغير على خطبة شرح النظّام

 وآخران على خطبة شرح التصریف 

ولبّ التصریف وهو تلخيص لتصریف الزنجاني صغير جدّاً 

وخلاصة الصمديةّ للبهائي 

وکتاب الإکمال في الإعلال والإبدال 

والجوهر النضيد في البسملة والتحميد 

ونهاية الإيجاز مأئة بيت في النحو 

والوافي في العروض والقوافي مأئة بيت أيضاً 

والبحر الصافي في شرح الوافي 

ودبستان الشعراء فارسی في العروض والقافية وقرض الشعر والبديع

ونظم الأربعين في النوادرات، أربعون بیتاً 

ورسالة في حقيقة التصوفّ متاخمة لرسالة لبعض الصوفية خذلهم الله حکاها السيّد نعمة الله 

الجزائري في الأنوار

ورسالة في القافية

ورسالة الأخری في العروض وهی تلخيص لرسالة شيخنا ومولانا الحبر البحر الحاجّ ملا نجف 

حشره الله وإياّنا مع اجدادنا لولی الجدّ والشرف

وجامع الکنوز 

ومفتاح الجنّات، فارسيان

 و التبّري 
ّ

ونجاة العباد في يوم المعاد في التولي
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وترجمة لزیارة العاشوراء 

وترجمة لزیارة الرجبيّة 

وترجمة لحديث طارق بن شهاب 

وهذه کلهّا تامّة بنعمة الله الشاملة 

وامّا من لم يتم الى الآن، وفّقنا الله لإتمامها بحقّ سيّد الإنس والجانّ

فمنها الشواهد الکبير، قدرها في مأتی ألف بيت

وشرح نهاية الإيجاز 

 الثاني 
ّ

 الأوّل وبرزالمجل
ّ

وشرح شاطبّية، بقی منه المجل

ونهج الفصاحة في خطب النبي- صلّی الله عليه و آله - وطائفة من کلماته 

والخزینة الحسینيّة في علم اصُول الفقه، سلکت فيه مسلک الإختصار کزبدة البهائي )ره(

 والحماسة الطوسية

 والکشکول من النوادر والمتفرّقات 

والدر الثمين في شرح نظم الأربعين 

ورسالة الطراز في الألغاز 

والعمدة في عدم إتمامها کثرة الإشتغال بأمر المعاش للعيال وميل الأمراء إلى الأرباب الأهواء 

والضلال، فلعمرک إنهّم لفي سکرتهم يعمهون وعن السبيل الغّي لايرجعون وأن يرو سبيل الغّي 

ذوا القرآن وعلومه وراء ظهورهم کأنهّ ما إهتدوا الیه دلیلًا. نشکوا الى الله 
ّ

يتخذوه سبيلا وات

غيبة ولّینا وشدة الفتن بنا وتظاهر الزمان علينا. اللهم أذل الحقّ وأهله وأذل الغّی وأهله آمين يا 

ربّ العالمين. 

سنجه 78( خودنوشت عشقی کاشانی
دیوان اشعار مرحوم میرزا علیجان عشقپور کاشانی )۱۲۶۵-۱۳۴۷ش( متخلص به »عشقی 

کاشانی« به همت نوه او جناب آقای غلامحسین عشقپور به کتابخامه ملی اهدا گردید و به 

شماره 247822 ثبت شد. در مقدمه این دیوان شاعر زندگی نامه خود را به قلم آورده است. 

و رباعی  بند  بند، ترجیع  ترکیب  از جمله قصیده، غزل،  قالب شعری  انواع  این دیوان دارای 
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غدیریّه  و  مولودیه  و  السلام  علیهم  بیت  اهل  رثای  و  مدح  در  بیشتر  قصائد  محتوای  است. 

سروده شده است. شاعر اشعاری از خاقانی، حافظ و همای شیرازی را در این مجموعه آورده و 

قصایدی نیز در رحلت میرزا حبیب الله کاشانی، آیت الله بروجردی، آیت الله سید ابوالحسن 

موسوی اصفهانی و مرحوم سید محمد رضوی جاپلقی سروده و اشعاری نیز در ماده تاریخ 

نظم  به  پهلوی  حکومت  تاریخ  و  ق   1336 سال  قحطی  مانند  تاریخی  رویدادهای  و  بناها 

و میرزا حسن  الشعرا صبوری  پرتوی شیرازی و ملک  کشیده است. عشقی کاشانی درمدح 

ناصری و ... نیز قریحه ادبی خود را آزموده است. 

در آغاز نسخه شرح حال مختصری به قلم محمد حسین عشق پور آمده است:

»بسمه تعالی؛ علیجان عشق پور کاشانی متخلص به »عشقی«، در سال 1303 هجری 

قمری در کاشان متولد گردید. در سال 1347 هجری شمسی در مشهد وفات نمود و او را در 

 
ً
جوار همسرش در قبرستان خواجه ربیع مشهد به خاک سپردند. نوشتن دیوان را در سن تقریبا

شصت سالگی شروع و در هشتاد سالگی پاک نویس آن را به اتمام رسانید. از دیگر آثار او 

منظومه ای است به نام تنبیه الجاهلین که شرح وقایع یاغی معروف کاشان - نایب حسین خان 

 عبد الرسول مدنی به نام تاریخ 
ّ

کاشی - است که اقتباسی است از نوشته و نثر آیت الله ملا

اشرار کاشان. نامبرده دوست و هم عصر شاعر بوده است و به درخواست وی منظومه تنظیم 

گردیده است. والسلام غلامحسین عشق پور«

کاشانی«  »عشقی  به  ص 
ّ
متخل پور  عشق  علیجان  اینجانب  الرحیم؛  الرحمن  الله  بسم 

متولد کاشان در غرّه رمضان المبارک یک هزار و سیصد و سه هجری قمری، در سن هشت 

سالگی از نعمت استفادۀ پدر محروم و در پانزده سالگی از بغل محبّت مادر دور گردیده، با 

هی نداشتم، چون به ادب و ادبیات علاقه مند بودم، با وجود شاگردی شغل 
ّ
اینکه زندگانی مرف

نانوایی، همه روز، اذان صبح خدمت یک نفر ملا محمد حسن مشهور به نحوی شرفیاب شده 

به فراگرفتن علم صرف و نحو مشغول بودم و چون به قرائت کلام الله مجید دلبستگی داشتم، 

پس از یک ساعت خدمت مرحوم ملا محمد جعفر قاری رسیده، نیم ساعت هم در محضر 

آن مرحوم بر فرا گرفتن تجوید همت می گماردم، تا موقع کسب برای امرار معاش به مفاد »من 
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لا معاش له من لا معاد له«، لذا در آن هنگام، هفته ای یک روز که جمعه بود، مجلس تشکیل 

ص، که 
ّ
می شد از ادبا به نام انجمن ادبی کاشان، به استادی مرحوم میرزا حسن ناصری تخل

دو بیت از یک قصیدۀ آن مرحوم اینجا قلمی می گردد:

چند در زندان تن با محنت و نقمت قرینم

یمینم از  و  یسار  از  آخشیجان1  بند  پای 

ناسازگاری از  ناهنجار  چرخ  ندانم  می 

تا چه خواهد از تن رنجور و از جان حزینم

به معاونت پسر همشیرۀ خویش که میرزا حسینعلی منشی - رئیس دبیرستان  خلاصه، 

ایراندخت کاشان و استاد ادبیات - که اکنون بازنشسته می باشد و در غزل سرایی در کاشان  

بی همتا، به طهران ]اقدام به[ نام نویسی به عضویت نمودم و این بیت هم که مرقوم می شود 

از استاد عالی قدر می باشد:

بوسه را با جان اگر گوید برابر می فروشد     بشنو و باور مکن، کز جان گرانتر می فروشد

و  ر 
ّ

الشعرای مؤخ افصح  از  نمودم، غزلی  انجمن مزبور کسب فیض  از   روزی که 
ً
اتفاقا

مقدم شیخ سعدی علیه الرحمه مطرح شده بود برای مسابقه که مطلعش این است:

ای یار جفا کرده و پیوند بریده         این بود وفاداری و عهد تو ندیده

آقای منشی به بنده فرمود تو هم باید بسان شعرای دیگر این غزل را اقبال کنی، بنده هم با 

کمال میل مشغول شدم و مطلع آن غزل این است:

    آن خنجر ابرو به رخ ماه کشیده              رفت از نظرم یک نظرش سیر ندیده

حسن و قبح شعر معلوم است ولیکن به اشارۀ رئیس انجمن از هر طرف نوای احسنت بلند 

شد، همان احسنت بود که این جانب را به این راه هدایت کرد.

در این اثنا، گندم در کاشان تومانی چهار ریال ترقی کرد، برای این که گندمی که از کمره و 

کزاز به کاشان می آمد، برای طهران خریداری می شد. چون حکمران کاشان اهل ذوق بودند، 

 یا 
ً
به انجمن تشریف می آوردند اعضا به او شکایت نمودند. فرمود: هر کسی یک چیزی شعرا

 بنویسد تا من به وزارت خانۀ مربوطه بفرستم، شاید مؤثر واقع شود. بنده به لهجۀ کاشانی 
ً
نثرا

آخشیجان: عناصر چهارگانه.  1
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این چند بیت را نوشتم که منظور نظر واقع شد و نسخۀ آن را حکمران به طهران فرستاد و آن 

این است:

جدائیه زمون  که  مون  خونِ  اهل  با  ای دل به حال روز خود امروز گریه کن

شررائیه ای  مردم  چشم  دو  از  خو  بگو صبا  حاکم  به  رسید  اگر  دستت 

گدائیه زمون  که  مردمو  آئید  شا نموده  و  بند  در  ما  بروی  تو  از 

سوائیه ایرو  زباقی  یکه  کاشو  مملکت شای  ایای  که  بشا  کن  پیغوم 

رهائیه صلاحه  که  عشقیا  ز  برگو  بکاشیا شا  بکنی  نگا  اگر  ایچور 

جناب حکمران فرستادند طهران، باعث آزادی گندم کاشان شد و البته بسیار تفاوت کرد از 

نرخ و روزنامۀ یومیّه شفق سرخ به چاپ رسانید. 

دیگر آنکه بعد از جنگ بین المللی اول سنه 1336 هجری قمری گرانی بلکه قحطی دنیا 

را فرا گرفته بود و کاشان هم از این قسمت بی بهره نبود و من بنده به واسطۀ تنگ دستی بعراق 

سلطان آباد مسافرت نمودم. پس از سالی که به شغل نانوایی اشتغال داشتم، اندیشه مرا رخت 

به طهران کشید و آنجا به کسب پارچه بافی مشغول شدم.

 کم کم دستم باز شد و گاه گاهی بوسیله یک نفر از شعرای پایتخت »ثریّا« تخلص به 

محضر استاد ملک الشعرای بهار شرفیاب شده و خوشه ای از آن خرمن علم و هنر چیده تا 

فاق توفیق به ارض اقدس مشهد مقدس به آستانه بوسی 
ّ
اینکه اقبال و سعادت یاری نموده به ات

قبلۀ هفتم امام هشتم، سلطان سریر ارتضا علی ابن موسی الرّضا علیه آلاف التحیّة والثناء بار 

یافته و از نظر لطف آن مظهر کردگار به خرید و فروش اشتغال یافته بود، تا زمان استاندار آقای 

جعفری چون آن مرد ادب دوستی بود، به فرمان او انجمن ادبی تشکیل شد و آقای کوثری 

هم مدیر کل فرهنگ اطاعت کرد که هر هفته حاضر شده، دو نفر پیش خدمت برای خدمت 

انجمن بگمارد. 

لذا توسط آقای عبدالحسین نگارنده سرگرد لشکر خراسان، این جانب عضویت آن انجمن 

را پذیرفتم و ریاست انجمن هم به فرمان استاندار به استاد دانشگاه آقای دکتر فیاض که مردی 

دانشمند بود واگذار شد.

در جلسۀ اول استاد دکتر فیاض به بنده امر فرمود» غزلی بخوان«.

 بنده غزل زیر را که تازه بود ارائه دادم:



شم(
ش ش

)بخ
ب 

کتا
جة 

سن

233

ی
ی کاشان

ت عشق
برگ اول شرح حال خودنوش

ش 
ه ا

 نو
ط

وس
ی ت

شان
کا

ی 
شق

 ع
صر

خت
ل م

حا
ح 

شر

ور
ق پ

عش
ن 

سی
ح

لام
 غ

ی
آقا



فصلنامه تخصصی کتابشناسی و نسخه شناسی
ت و چهارم | شماره 92 | تابستان1397

سال بیس

234

است خوش  گردیدن  باغ  در  فرودین،  آمد  باز 

است خوش  چیدن  گلرخان  روی  یاد  با  ها  لاله 

صبحدم گلها  روی  نشستن  شبنم  چون  گاه 

است خوش  پیچیدن  سرو  ساق  به  نیلوفر  چو  گه 

نسیم همچون  دوستان  با  بوستان  فضای  در 

است غلطیدن خوش  به روی سبزه  و خرّم  سرخوش 

را دوست  گلستان  در  گل  و  سبزه  کنار  در 

است خوش  بوسیدن  گاه  و  جمال  تماشای  گه 

جام و  مینا  و  خم  ماند  می  میخانه  در  چونکه 

است خوش  بخشیدن  حال  اهل  به  را  می  رایگان 

نیست گسترده  جهان  این  در  عطا  خوان  را  آنکه 

است خوش  برچیدن  خلق  میان  از  عمر  سفره 

گلستان صحن  به  پرور  جان  ایّام  این  اندر 

است خوش  ورزیدن  عشق  رویان  لاله  با  عشقیا 

چون غزل فوق منظور نظر اساتید و دیگران واقع شد، عضویت بنده محکم گردید.

بع الهدی«
ّ
 والسلام علی من ات

سنجه ۷۹( زندگینامه خودنوشت مرحوم شیخ محمد باقر ساعدی
نامی  نویسندگان  از  ش(   1382-1306( خراسانی  ساعدی  محمدباقر  شیخ  استاد  مرحوم 

مرحوم  است.  توصیف  و  تعریف  از  نیاز  بی  ایشان  ارج  پر  و  گرانمایه  آثار  ماست.  روزگار 

ساعدی خراسانی از علمای مشهد بود و در دبیرستان هدایت مشهد و حوزه علمیه مشهد به 

تدریس می پرداخت. وی در سال 1382 ش، شب شهادت حضرت فاطمه زهرا علیها السّلام 

چشم از جهان فروبست. 

شماری از آثار تالیف و ترجمه او عبارتند از: منیة المرید شهید ثانی، اخلاق حسنه ملا 

محسن فیض کاشانی، منظومه ملا هادی سبزواری به نظم فارسی، الارشاد شیخ مفید، هدایة 
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السائرین ترجمه کتاب التحصین فی صفات العارفین اثر ابن فهد حلی، تفسیر صافی فیض 

ه 
ّ
الل عبد  ملا  العلماء  ریاض  خوانساری،  الجنات  روضات  کاشانی،  فیض  حقایق  کاشانی، 

افندی اصفهانی، سفینة البحار شیخ عباس قمی، شمس المعارف بونی، عصمة الحجج سید 

علی میبدی، عیون أخبار الرضا علیه السّلام، فضائل الخمسه سید مرتضی فیروزآبادی، فواتح 

ین کبری، کشکول شیخ بهایی، المجلی ابن ابی الجمهور، مشارق الانوار، 
ّ

الجلال نجم الد

الجمهور،  ابی  ابن  المجلی  نفس  السالکین،  منهاج  عربی،  ابن  مناقب  الشریعة،  مصباح 

فی  الرحمن  نفس  السالکین،  منهاج  عربی،  ابن  مناقب  الشریعة،  مصباح  الانوار،  مشارق 

تحفة  الفضلاء،  ریاض  کمپانی،  الحکیم  تحفة  نوری،  حسین  میرزا  سلمان  حضرت  احوال 

ین بغدادی. پسر بختگان، پیشوای هشتم شیعیان، تفسیر سوره 
ّ

المراد و تحفة البررة مجد الد

رجال  خورشید بطحا، تکمیل تاریخ علماء خراسان،  توزیع الدلائل لتوضیح المسائل،  نور، 

معاصر شیخ طوسی، شرح حال خواجه ربیع، شرح حال شیخ الطایفه انصاری، شرح حال 

لطائف صفی،  شهید راه حق،  شرح عرفان الحق صفی،  شرح مخمّس صفی،  محقق حلی، 

عیون التاریخ، نهمین پیشوای شیعیان، شرح وجیزه ی علامه مجلسی در رجال، شرح فصوص 

الحکم، مجمع الزیارات، ماده و خدا، ذریعة الافکار فی شرح نور الانوار، کشف المفازات 

فی الاجازات، ملاذ العارفین در شرح خطبه ی بی نقطه ی حضرت امیر المؤمنین علیه السلام، 
تذکره ی باقریه، زینبیّات و کشکول ساعدی. 1

وی زندگی نامه و آثار دانشمندان و بزرگانی را که نام کوچکشان »باقر«یا»محمد باقر« بوده، 

نوشته و در آن شمار بسیاری از علمای شیعه چون علامه محمدباقر مجلسی و سید محمد باقر 

شفتی و دیگر مشاهیر را شناسانده است. نام این کتاب المسک الذافر فی  الموسومین بباقر یا 

تذکره باقریه است. وی این اثر را در در 1367 ق نگاشته و در روز چهارشنبه 5 محرم الحرام 

سال 1383 ق )پس از پانزده سال( ترتیب آن را به حروف الفبا سامان داده است. 

به  را  کتاب(  از  نیمی  از  )بیش  برگ  سیصد  از  بیش  تبرّک  و  تیمّن  برای  آغاز،  در  ایشان 

زندگانی حضرت باقر العلوم علیه  السلام اختصاص داده و این اثر را به پیشگاه حضرت امام 

محمد بن علی باقر العلوم علیه السلام تقدیم نموده است. 

مشاهیر مدفون در حرم رضوی، جمعی از پژوهشگران، ج 1، ص: 234-236  1
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 یادآوری می شود وی نام و یاد بزرگانی را که نام آنها باقر و محمدباقر نبوده، و به مناسبت 

پایان زندگینامه ها  با عنوان» تکمیل« و »تبصره« و »تذییل« در  در متن کتاب اشاره شده و 

آورده است. وی در بخش پایانی کتاب منابع مستند خود که دربردارنده 149 عنوان اثر است، 

به تفصیل بر پایه حروف الفبا معرفی نموده است. این فهرست از کتاب آتشکده آذر آغاز و به 

هفت اقلیم اختتام یافته است. 

بیرجندی  باقر  محمد  علامه  مرحوم  پیشتر  کرده،  یاد  کتاب  مقدمه  در  مولف  که  چنان 

)1238-1313 ش( فصلهایی از کتاب بغیة الطالب  فیمن رأی الامام الغائب )چاپ مشهد، 

1305 ش( را به معرفی بزرگان و دانشمندان معاصر خود و علمای قائن و بیرجند و بزرگانی که 

همنام وی بوده اند، اختصاص داده است. 1 

ناطقة  والمعلوم  العلم  وشخص  باقرالعلوم  على  صلّ  »اللهم  است:  چنین  باقریه  تذکره  آغاز 

الوجود ونسخة الموجود ضرغام آجام المعارف المنکشف لکّل كاشف الخياة الساریة في جاري النور 

المنبسط على الذراري حافظ معراج الیقين وارث علوم المرسلين حقيقة الدقائق النوریة الفلک 

الجاریة في اللجج الغامرة المحيط علمه بالزبر الغابرة النبأء العظيم الصراط المستقيم المستند لکّل 

ولي محمد بن علي عليه الصلاة والسلام«. 

انجام کتاب است: الحمدلله وله المنّه تا بدینجا موفق شدم شرح حال خیر مآل حضرت باقر 

العلوم صلوات  الله علیه را به ضمیمه عده ای از اصحاب آن حضرت و گروهی از دانشمندان هم 

نام با آن  جناب و سایر بزرگان را در این وجیزه گرد آورم و خاتمه آن در لیله جمعه بیست و یکم 

ربیع الاول سال هزار و سیصد و هشتاد و چهارم هجری در جوار مرقد مطهر حضرت سلطان 

علی  بن موسی  الرضا علیه  السلام بوده و انا الحقیر المؤلف محمد باقر ساعدی.

بغيــة الطالــب فيمــن رأى الإمــام الغائــب )ع  ( للمــولی المعــاصر الشــيخ محمــد باقــر بــن المــولی محمــد حســن   1
بــن أســد الله بــن عبــد الله ابــن الحــاج عــلي محمــد الشریــف البرجنــدي القائــني المولــود ســنة 1276 و المتــوف 
1352، فــارسي فيــه أخبــار الحجــة و علائــم الظهــور و نوابــه و کثــير ممــن فــاز بلقائــه، طبــع بالمشــهد الرضــوي 
ســنة 1342 أوله )الحمــد لله الذي نــور قلوبنــا بمعرفــة الإمــام الهمــام القائــم )ع( و ألحــق بــه فصــلا في ذکــر 
ــرى(.  ــد أخ ــر و فوائ ــد باق ــمين بمحم ــاء المس ــم العلم ــن ث ــل قائ ــن أه ــه )ع–( م ــين بإمامت ــاء القائل العلم

ــة، ج 3، ص133( )الذریع
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یگانه نسخه خطی، به خط مؤلف، در کتابخانه آیت الله سید ناصر میبدی در مشهد به 

شماره 110 1 موجود است. نسخه عکسی این اثر نیز در کتابخانه مرکز احیاء میراث اسلامی 

نگهداری می شود. 

»ساعدی«  شناسه  با   ،182 شماره  به  را  خود  زندگینامه  تذکره،  این  در  ساعدی  مرحوم 

نگاشته و افزون برآن زندگینامه شماری از اساتید و معاصران خود را نیز ثبت کرده است.

مقدمه این اثر به تقریظ علامه شیخ محمد علی اردوبادی آراسته است که متن آن بدین 

مضمون است: 

بسم  الله الرحمن الرحيم؛ الحمد لولّیه والصلاة على نبيّه وآله البررة الهداة السادة الأئمة الولاة. 

لقد أسمت سرح اللحظ في شطر من هذا السفر المبتکر في موضوعه )المسک الذافر( فلم أبصر 

به الا حديقة  غناء بهرت الروض ارجا والسماء بلجا فلا الحقل یشبهه عبقا ولا الشمس تضاهيه 

الملوان فکانه  ثان لمن طواه  الیه جدته وهو عمر  دابر اعاد  احياه وعهد  داثر  القا فکم من ذکر 

نصب الاعين وهو رهن اطباق الثری او ضمته الاء ضالع وقد انئاه الحمام فحيا الله المؤلف النيقد 

الفاضل البارع واسطة عقد الئاثر شيخنا محمد الباقر نجل العيلم العلم الحبر البحر الخضم ثقة 

لقد رأيته على غض  المقدس لا زال على مدد والد وما ولد.  الاسلام ملاذ الأنام شيخنا الحسين 

المستقبل  له  ورجوت  الخير کله  فيه  فتوسمت  الفضائل  بأوفر  فائزاً  المشايخ  حائزا سمت  الشبيبة 

الباهر على ما هو عليه من  الفضل الظاهر في  الحاضر ولا بدع فبابه اقتدی عدیٌ في  الکرم والسلام 

عليهما ورحمة الله وبركاته. 

 حرّره فی 22 شوال سنة  1368 / الاحقر محمد علی الغروی الاوردبادی.

متن زندگینامه خودنوشت
182( ساعدی: محمد باقر بن العلم الحجة شیخ حسین معروف به مقدس ابن الزاهد العابد 

الحاج ملا یوسف ابن المغفور حسین )ره(.

گرچه شایسته نیست نام این حقیر بی  بضاعت در ردیف اعلام بزرگوار ثبت شود، لیکن 

بدین امید که شاید مشمول فیضی از فیوضاتشان واقع گردد، از خود اسمی برده، علاوه بر این 

فهرست نسخه های خطی کتابخانه شخصی میبدی مشهد، سید احمد حسینی اشکوری، ج1، ص102.  1
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چون در ذیل نامش چاره ای از تذکر بعضی از مطالب و اشخاص نمی باشد و ثابت است که 

تذکر از آن ها بدون مناسبت نباید باشد، به ذکر نام خود پرداخته.

اینجانب در دهم ربیع المولود سال 1346 هجری در مشهد مقدس رضوی متولد شده و 

پس از فرا گرفتن قرآن و تا اندازه دروس فارسی، سال 1360 هجری به تحصیل علوم قدیمه 

پرداخته، نخست به مدرسه سلیمان  خان رفته و چندی با طلاب و مدرسان آن جا آشنا گردیده و 

پس از آن به مدرسه ابدال خان واقع در کوچه شور، جنب مقبره پیر پالاندوز رفته و حجره گرفته 

و به اخذ مقدمات پرداخته و از محضر مرحوم آقا شیخ محمدتقی نیشابوری و آقای شیخ غلام 

 حسین اسلامی استفاده کرده و بیشتر مقدمات و سیوطی را از حضور جناب مشارالیه حفظه 

الله بهره برده و در همین اوقات از حوزه آقای شیخ محمد تقی معروف به ادیب نیشابوری 

بوده،  معروف  مدرسین  از  که  محقق  حاجی  به  معروف  عبدالحسین  شیخ  حاج  مرحوم  و 

استفاده کرده و چندی به درس آقای حاج میرزا احمد مدرس که از احیاء مدرسین اند، حاضر 

می گردیده، تا آن که از مشهد به قم مشرف شده و مدت سه ماه با وضع بسیار سختی که هنوز 

آن خاطره ظاهر تلخ و باطن شیرین را فراموش نکرده، در مدرسه رضویه سکونت گرفته و از 

محضر میرزا محمد علی حکیمی که مرد وارسته و مدرس کاملی بود، استفاده می کردم، تا آن 

 که نتوانستم به سختی به سر برم و از این راه به صراط راحتی برسم، به طهران آمده، به مدرسه 

آقا محمود از محضر مرحوم حاج میرزا احمد علی ادیب که از معاریف مدرسین قم بودند، 

استفاده می کرده و در این خلال منطق و حکمت الهی را از حوزه آقای حاج شیخ علی محمد 

ابوالحسن شعرانی و حجة الاسلام کلباسی و مرحوم سید حسین  جولستانی 1 و حاج میرزا 

ادیب بجنوردی و در مشهد اخلاق و سلوک را از حضور بعضی مشایخ بهره مند شدم و در 

مدرسه رضائیه طهران که اکنون فیروز آبادی خوانده می شود، به درس جناب آقای حاج  سید 

احمد شهرستانی 2 و آقای آقا سید محمد مصطفوی که هر دو از اعلام عصر حاضرند و در 

نجف اشرف از محضر مرحوم سید ابوالحسن مشکینی و آقا ضیاء عراقی استفاده کرده]اند[، 

بهره مند شدم.

متوفی جمادی الثانی 1407 هجری.  1
متوفی 1412 هجری.  2
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 و در همین اوقات پس از اخذ تصدیق مدرسی، به دانشکده معقول و منقول وارد شده 

و از اساتید آن جا از قبیل آقای سید محمد مشکوة و آقای نوربخش و آقای الهی قمشه ای و 

آقای آمیرزا محمود شهابی استفاده و رساله پایان تحصیلی خود را به راهنمایی آقای شهابی در 

ی )قده( گرفته و مورد توجه نامبرده واقع شده و با درجه اعلی پذیرفته 
ّ
ق حل

ّ
احوال و آثار محق

آستان قدس رضوی  به مجاورت  در طهران  اقامه  دوازده سال  از  از سال 1376 پس  و  شد. 

سعادتمند گردیده، از خدا می خواهم این نعمت را زوال نیاورد.

آله  و  علیه  الله  صلوات   نبوی  پاک  خاندان  مصاهرت  به   1374 سال  ذیحجه   17 در  و   

پاک مشهد مقدس  و  اصیل  از خاندان  های  که  ازدواج سیدة جلیله  به شرف  و  مشرف شده 

بین  در  متولد  علی،  محمد  نام  به  یکی  پسر  دو  مخدره  آن  از  و  یافته  افتخار  است،  رضوی 

الطلوعین در طهران، شوال سال 1376 و دیگری به نام محمد تقی، متولد در نیمه رجب صبح 

روز استفتاح در مشهد سال 1381، خدای متعال به عزّت خودش هر دو را سالم و از خدمه 

دین مقدس اسلام قرار بدهد بمنّه و کرمه.

این فقیر با آن که لایق نبوده، در عین حال مورد توجه عده ای از اعلام مشایخ قرار گرفته 

و اینجانب را با اجازات روایتی نائل فرموده اند. نخستین کسی که این بنده را از این نعمت 

برخوردار ساخت، حضرت حجة الاسلام والد ماجد بود که به دو اجازه از مشایخ بزرگوار 

خود مفتخرم فرمود:

 یکی مرحوم ثقة المحدثین حاج شیخ عباس قمی)قده( و دیگری آیت الله الشیخ محمد 

صالح علامه مازندرانی که این اجازه در آخر کتاب ترجمه منیة المرید چاپ شده ]است[،

دوم: مرحوم علامه اردوبادی سابق الذکر، 

سوم: حجة  الاسلام والمسلمین آقای حاج شیخ محمدرضا کلباسی که در این سال ها که 

به محضرش حضور می یافته و استفاده می کرده،

 چهارم: علامه ربانی آقای آقا شیخ آقا بزرگ طهرانی که اجازه شان در آغاز ترجمه حقایق 

فیض طبع شده، 

بر  تقریظی  اجازه شان بضمیمه  که  مازندرانی  آیت  الله علامه شیخ محمد صالح  پنجم: 

ترجمه مصباح الشریعه در آغاز آن طبع شده،
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 ششم: حجة  الاسلام والمسلمین الشیخ علی الغروی علیاری )دام ظله(، 

هفتم: حجة الاسلام والمسلمین سند الاعلام الحاج سید فخرالدین امامت کاشانی )دام 

ظله(،

 هشتم: العالم الفاضل الادیب حجة الاسلام الآقا میرزا محمد علی معلم حبیب  آبادی 

اصفهانی)دام ظله(، 

نهم: عالم فاضل زین المنابر و المساجد آقای حاج شیخ علی اکبر مروّج الاسلام که به 

تازگی اجازه به این جانب عنایت فرموده اند. 

این جانب با آن  که بضاعت علمی آن قدر ندارم، در عین حال تا به حال توانسته ام آثاری از 

خود به نظم و نثر باقی گذارم، شاید روزی خواننده یادی از این ضعیف بنماید و اسامی آن ها 

از مطبوع و نامطبوع، تمام و ناتمام از این قرار است:

1. تحف الألمعی فی طرف الأصمعی از حکایات منقوله از أصمعی؛

2. تذکره باقریه کتاب حاضر که آن را به المسک الذافر فی الموسومین به اسم مولانا الباقر 

ملقب ساخته ایم؛

3. ترجمه ارشاد مفید که تحت طبع است؛

4. ترجمه تفسیر صافی که چهار جزء  آن تمام شده و علاوه بر ترجمه اضافات دیگری نیز 

دارا است؛

5. ترجمه حقایق فیض در دو مجلد به طبع رسیده؛

6. ترجمه خلاصة  الاذکار فیض؛

7. ترجمه مصباح الشریعه به طبع رسیده؛

8. ترجمه منیة  المرید شهید ثانی به طبع رسیده؛

 ی )قده(؛
ّ

9. شرح حال علامه حل

 )قده(؛
ّ

ق حل
ّ
10. شرح حال محق

11. شرح و ترجمه مثنوی؛ 

به  متخلص  طهرانی  آقای  حیدر  آقای  که  است  مخمّسی  شرح  در  المقرنس  صرح   .12
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معجزه سروده و این جانب آن را شرح کرده ام، به طبع رسیده است؛

ه ای از علماء عصر حاضر خراسان و 
ّ

13. ضمیمه تاریخ علماء خراسان، که شرح حال عد

مدفونین در آن را، با ایراد برخی از مطالب و احوال علماء غیر این سامان را بدان افزوده و به 

طبع رسیده؛

14. علم بدیع، این کتاب در سه جزء قرار گرفته: اول ترجمه بخش سوم مطوّل، دوم سایر 

فنون که در آن بخش نیامده، سوم شرح احوال شعراء و علمایی که در این دو بخش نامبرده 

شده اند؛

15. عیون التواریخ، در مواد تاریخیه میلاد و وفات طبقات مختلف علماء، عرفاء، شعراء، 

امراء، سلاطین که تا به حال بیش از هزار ماده تاریخ در آن آورده شده؛

مرتضی  شیخ  کتب  ین 
ّ

محش و  شاگردان  و  آثار  و  احوال  شرح  در  الساری  الغیث   .16

انصاری)قده(؛

اسم حضرات معصومین  با  در چهارده جزء مطابق  متفرقات کشکولی  که  کشکول   .17

صلوات  الله علیهم اجمعین گرد آورده شده؛

18. لطائف صفی، اشعار عرفانی مرحوم صفی را در ذیل آیه و ترجمه آن از کتاب تفسیر 

وی مجزا نموده؛

19. هدایة  السایرین در ترجمه التحصین ابن فهد،به ضمیمه مصباح الشریعه طبع شده؛ 

به  آن  پایان  توفیق  آن را نوشته و  از  از کتاب های دیگر که شروع کرده و مختصری  و بعضی 

اندازه ای که صورت کتاب به خود بگیرد پیدا نکرده، از قبیل شرح صد و ده غزل حافظ، اخبار 

قني بحق اولیائک الطاهرین.
ّ
متنبّهان و امثال اینها، الله وف

ص خود را »ساعد« 
ّ
و این جانب به حسب طبع گاه  گاهی عباراتی به هم می بافد و تخل

قرار داده:

بخشش اش برده ز خورشید همه پرتو و نور پیر دردی کش ما گرچه ندارد زر و زور

گنجور و  گدا  و  دانی  و  عالی  از  مردم  نهار و  لیل  او  درگه  بر  همه  عالم  چشم 

بی خود از خویش و هم ازساغر فیضش مخمور اند وی  همایون  الطاف  پیمانه  مست 



فصلنامه تخصصی کتابشناسی و نسخه شناسی
ت و چهارم | شماره 92 | تابستان1397

سال بیس

242

نشور صبح  تا  همه  حقیقت  به  باشد  زنده  گر کسی ساغری از وی به سحرگاه خورد

مسرور شد  او  همت  از  که  هشیار  چه  وه  ای خوش آن مست که از ساغر او شد هشیار

مغفور شه  آن  همت  از  شود  گناهش  تا  بیرون آید  سحر  خود  بگو  بزه کار  با 

مغمور بحری  به  گشته  آن  مستی  از  گویی  ساعد از دست وی اندر سحری جام گرفت

و این جانب علاوه بر آثار خود، گاهی به استنساخ برخی از کتب توفیق یافته که ذیلا برای 

تیمّن به ذکر نام مؤلفینشان، از آن ها نام می بریم: 

1. جنّات الوصال نور علیشاه؛

2. حلویات العلوم ملا حسن نائینی؛

3. تحفة الغرائب تیمی؛

4. دیوان حاج میرزا حبیب خراسانی؛

5. خزان و بهار محمد شریف کاشف )مشکینی- مدرس یزدی(

6. رجال ابن داود؛

7. رساله جفر عربی و فارسی محمود دهدار؛

8. شجره و ثمره نثری؛

9. شجره و ثمره منظوم اشرف؛

10. شرح منظومه عصار؛

11. کشف الاسرار حیدر تبریزی؛

12. کشف الشجر؛

13. مرأت الاخلاق؛

14. مفتاح المغالیق دهدار؛

خاتم  تهرانی،  ادیب  الصرف  اصراف  و  تهرانی،  بزرگ  آقا  شیخ  علامه  هدیة  الرازی   .15

الرمل ادیب خاوری.

***
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تکمیل

میرزا ابوالحسن مشکینی

 از علماء و دانشمندان و فقهاء و اصولیین و محققین عصر حاضر هجری بوده.

شریعت  و  خراسانی  محقق  شاگردان  اجلای  از  معظم  له  می نویسد:  چهارم(  )ریحانه 

و  حاشیه کفایه  و  حاشیه شرح منظومه  او  آثار  از  بوده،  یزدی  و سید محمد کاظم  اصفهانی 

حاشیه مکاسب و در 27 جمادی  الاخری سال 1358 هجری در بغداد وفات یافت، جنازه اش 

را به نجف حمل کردند.

حاج میرزا احمد مدرس یزدی

 از اجلاء علماء و مدرسین عصر حاضر مشهد مقدس رضوی است، که پیوسته حوزه علمیه 

خراسان به وجود این عالم جلیل مباهات می کند و تدریس سطوح ویژه فقه و اصول متوجه 

مجلس  همواره  و  برده  فیض ها  بزرگوار  این  محضر  از  مبارکه  حوزه  فضلاء  و  بوده  ایشان  به 

درسش حافل عده بسیاری از طلاب و اهل علم است. مجملا این عالم جلیل ، سیدی زاهد، 

منزوی، درست کردار و متوجه و محبوب القلوب عوام و خواص از مردم است و روزگارش به 

قناعت می گذرد و در مسجد نائب )معروف به حاج ملا هاشم( اقامه جماعت می کند و عده  ی 

بسیاری در نماز او حاضر می شوند، حفظه  الله و ابقاه.

شیخ محمد تقی معروف به ادیب نیشابوری

از معاریف مدرسین حوزه علمیه خراسان و از شاگردان مرحوم شیخ عبدالجواد ادیب نیشابوری 

است. معظم  له به نوشته دانشوران خراسان سال 1315 هجری متولد شده و مدت 30 سال 

است بر اریکه تدریس برقرار و فضلاء حوزه، از احیاء و اموات، اعیان و اشراف از وجودش 

بهره مند گردیده، و آثار او علاوه بر آن  چه در سینه های شاگردان و سینه های آنان ثبت و ضبط 

گردیده، در کتبی چند بدین نام به یادگار مانده: آیین نامه فیروز آبادی جاوید، تابش جان، اسرار 

الادب، مجمع راز، گوهرنامه و امثال اینها. ادیب هم اکنون مدرّس آستانه مبارکه رضویه است 

و در نظم و نثر استادی ماهر است.
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حاج میرزا حبیب  الله خراسانی

از معاریف علماء و دانشمندان و وارستگان و شعرا و ادباء  و مجتهدین و اصولیین و فقهاء عصر 

حاضر بوده. شرح حال مفصّل او در مقدمه دیوانش نوشته شده، ما در این جا محض تیمّن بنام 

شریفش اکتفا می کنیم.

از  پس  متولد شده،  است. سال 1266  مهدی شهید  میرزا  مرحوم  نواده های  از  معظم له 

د شیرازی بوده و حدود 1300 هجری با 
ّ

تکمیل مقدمات به سامرا رفته و سرآمد شاگردان مجد

اخذ اجازه اجتهاد به مشهد مراجعت کرده، مقبول عوام و خواص بوده و به ترویج می پرداخته 

و منبری جذاب داشته که هنوز خاطرات خوش آن، نقل مجالس است.

تخلص  »حبیب«  شعر  در  و  گذارده  یادگار  به  شعر  فنون  حافل  بزرگی  دیوان  مشارالیه 

می کرده و این جانب سال 1369 هجری که هنوز دیوانش مطبوع نشده، نسخه آن را استنساخ 

کرده، تا آن که قسمت مهمی از آن به نام گنج گهر، مطبوع شد و نیز طبع دوم آن بسیار عالی و 

با مقدمه بسیار مفیدی در دست ارادتمندانش قرار گرفت.

 با عارف وارسته حاج سید ابوالقاسم درگزی ملاقات و دست از همه گونه 
ً
معظم  له اخیرا

تا در 27 شعبان سال 1327 هجری  انزوا گذرانید،  به  و هم چنان  برداشته  ریاسات ظاهری 

وفات یافت و در حرم مطهرمدفون گردید.

حاج شیخ حسن ادیب خاوری

م  له در طب و نجوم و 
ّ

عان عصر و عرفا و مشایخ زمان ماست. معظ
ّ
 از مردان ذوفنون و مطل

ریاضیات و اعداد و جفر و رمل و ادبیات و سایر فنون دیگر، ید طولائی دارد و چنان چه خود 

فرموده سال 1275 هجری متولد شده و با اعلام و معاریف و وارستگان عصر خود ملاقات 

کرده و سفرهای عدیده نموده و شهرها دیده و هم اکنون با آن که پیر و شکسته گردیده، در عین 

حال از خاطرات زمان های جوانی و اسفار خود گاهگاهی نقل می کند و چنان می نماید که 

اگر حال هم، همان موقعیت دست بدهد، حاضر است بدان سفرها اقدام نماید. وی در سن 

31 سالگی با پدر مرحومش حاج ابراهیم که به تهران رفته بود، با مرحوم حاج میرزا حسن 

صفی ملاقات کرد و پس از وفات وی، با حاج میرزا محمود خان نائینی که از مشایخ او بوده 
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به مشهد آمده، ملاقات نموده و از جناب او تلقین یافته و به شرف توبه مشرف شده و ایشان در 

عصر حاضر، آثار صفی و وارستگی های وی به وجود ایشان می بالد و تشنگان وادی عرفان را 

که جویای حقایق آن بزرگوار باشند سیراب می سازد و با ساعدان از اصحاب، مساعد و آنان را 

به ولایت علی به سعادت علی مشرف می سازد.

نائینی

معظم له در فنون شعر دست توانا دارد و تخلص »ادیب« می فرماید از اوست:

نیست بلا  از  خالی  چو  عشق  مملکت  در 

نیست ولا  اهل  ز بلا  گریزد  که  کس  آن 

نیکوست نه  جمله  جهان  عشاق  مذهب  در 

نیست صفا  و  صدق  آینه  بدل  که  را  آن 

نه قدم  تسلیم  ره  در  قضا  به  ده  تن 

ای وای بر آن کس سر تسلیم و رضا نیست

را قدم  هشته  رضا  شهر  در  نه  که  آن کس 

نیست وفا  ارباب  زمره  در  که  باد  خوش 

قرینست معشوق  چو  نیست  ز بلا  خونی 

نیست بلا  هیچ  دگر  معشوق  بودن  با 

ندانی و  آب  طلبی  ماهی  چو  چند  تا 

محبوب تو از یاد تو یک لحظه جدا نیست

دل یک  عاشق  نزند  دم  چرا  و  چون  از 

نیست چرا  و  چون  دگر  عشق  مرحله  در 

شو فنا  و  بپوشان  چشم  خودی  و  غیر  از 

نیست بقا  به  قابل  تو  مائی  و  من  زیرا 

کوش ادب  به  ادیبا  است  عشق  وادی  این 

نیست پا  و  بی سر  منزل هر  دربار شهان 

روزی به تقریبی می فرمود: چند سال قبل اصول رمل و اشکال و رموز آن را منظوم ساخته 

و شخصی آن را استنساخ گرفته و دیگر نسخه آن را باز نگردانید، این بنده درخواست کرد، 
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بار دیگر چنان منظومه به نظم آورند. معظم له پس از چندی خواسته بنده را اجابت فرمود و 

منظومه به نام »خاتم الرمل« به نام این فقیر در 8 رجب سال 1378 به نظم در آورد.1 

حاج ملا محمد حسن نائینی

از علماء و زهاد عصر حاضر هجری بوده، تاریخ نائین می نویسد: سال 1275 هجری متولد 

شده و بیشتر تحصیلاتش در اصفهان نزد مرحوم آقا میرزا محمدهاشم چهارسوقی نموده و 

نماز را در مسجد بابا عبداله نائینی به جماعت می گذارد و در امور سیاسی مداخله نمی نمود 

و در مجالس حضور نمی یافت و نماز میّت نمی خواند و به علوم غریبه عشق وافر داشت و در 

خط نستعلیق استاد بوده و گاهی اشعاری حکمت آمیز می فرمود.

و در آن کتاب 33 کتاب منظومه و رساله از او یاد کرده و از کتب او آن چه را دیده: گوهر 

شب چراغ و حلویات العلوم است که مطبوع شده و این جانب آن را استنساخ نموده. معظم له 

به نوشته تاریخ مزبور در اوائل ماه جمادی الاولی سال 1354 هجری وفات یافته و در امامزاده 

سید علی نائینی مدفون شده است.

از جمله منظومات او رساله ای است به نام »عبقات الرجال« که ما به برخی از آن در رجال 

حضرت باقر)ع( اشاره کردیم و از رباعیات اوست:

علیست دستور  ملحظ  قدر  مستور  است علی  نور  مجال  همگی  عالم 

علیست موفور  فیض  خمور  مخمور  افلاک الهان  و  خاک  افتاده 

مراد گشته  حب  وداد  عشق  از  وداد عشق  شد  پدید  علی  حب  از 

ایجاد و  است  تجلی  علی  بهر  از  است علی  زتجلی  تجلی  و  ایجاد 

تقی الدین حسن بن علی معروف به» ابن داود«
 از علماء و دانشمندان قرن هفتم هجری و معاصر با علامه حلی بوده، نامبرده در رجال خود 

می نویسد: در 5 جمادی الاخری سال 647 هجری متولد شده و از شاگردان محقق حلی و 

دیگران بوده و در ذیل احوال محقق می نویسد: قرأت عليه وربّاني صغيراً و كان له عّلى احسان 

عظيم و التفات.

ــی شــب جمعــه 17 رمضــان ســال 1386 و مدفــون در بــاغ رضــوان آســتان مقــدس رضــوی. از آثــار مطبــوع 
ّ
متوف  1

ــم لــه: صــد و ده رباعــی در شــرح صــد و ده کلمــه قصــار حضــرت امیــر)ع( و صــد و ده بیــت نصیحــت.
ّ

معظ
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مستدرک می نویسد: کتاب رجال او اولین کتابی است که آباء و ابناء را به ترتیب حروف 

تهجی دارا بوده و خود او نخستین کسی است که برای اصول کتب رجالیه و اسامی مبارکات 

حجج طاهرین صلوات الله علیهم اجمعین، رموزی قرار داده و ائمه رجال و اصحاب ما از 

وی پیروی کرده اند. 

تقسیم  مقتصد  مفرط،  غالی،  دسته  سه  به  آن  از  استفاده  و  مراجعه  درباره  شیعه  اعلام 

می شوند. مانند شیخ حسین والد شیخ بهایی در حق آن غلو کرده و در کتاب درایه خود به 

نام وصول الاخیار می گوید: »وکتاب ابن داود رحمة الله في  الرجال مغن لنا عن جميع ما صنّف 

في هذا الفن وانمّا اعتمادنا الان في ذلک«. و ملا عبدالله شوشتری در شرح تهذیب راه تفریط 

پیموده می گوید: »کتاب ابن داود مما لم اجده صالحا للاعتماد، لما ظفرنا عليه من الخلل الکثيرة 

في  النقل عن المتقدّمين وفي تنقيد الرجال والتميیز بینهم«، لیکن بسیاری از اعلام اصحاب ما 

مانند محقق کرکی و شهید، راه اقتصاد رفته اند. سال وفات ابن داود به دست نیامد.

آقا شیخ حسین مقدّس

فرزند حاج ملا یوسف از اعلام عصر حاضر و والدین فقیراند. معظم  له چنان  چه خود فرموده 

در  رمضان سال 1312 هجری  مبارک  ماه   21 در  آمده،  علماء خراسان  تاریخ  ضمیمه  در  و 

مشهد مقدس رضوی متولد شده، پس از تحصیل مقدمات و تکمیل انواع خط، مورد توجه 

از بزرگان واقع شده، مطول و حاشیه را از مرحوم حاجی محقق و سایر از سطوح را  برخی 

از محضر اساتید دیگر استفاده کرده و سال 1340 هجری کفایة  الاصول و جواهر را صبح و 

عصر از آیت  الله قمی بهره مند گردیده و مدت 12 سال مراتب علمی و معاشرتی را از معظم  له 

کسب کرده و در بعضی از اسفار با حضرت مشارالیه همراه بوده و پس از تشرّف وی به اعتاب 

عالیات، به اجازه امور حسبیه از طرف اعلام موفق آمده و هم اکنون به همان سمت باقی و به 

خدمت سادات و فقرا مشغول، و در مسجد همتی واقع در محله سر شور به اقامه جماعت 

می پردازند و از آثارشان رساله ای است در لباس مشکوک و فوائد متفرقه دیگر.

مشایخ اجازه معظم  له: مرحوم محدث قمی، علامه سمنانی، علامه اردوبادی، شیخ آقا 

بزرگ تهرانی، حاج سید فخرالدین امامت کاشانی.
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پدرشان مرحوم حاج ملا یوسف از جمله عبّاد عصر و خادم حرم مبارک رضوی بوده و 

هفت مرتبه به حج بیت  الله مشرّف شده و در این اسفار، نماز شبش که رویه سابقین بوده ترک 

نشده و در عالم رویا از ناحیه امام رضا علیه السلام به عصای جواهر نشان و لقب ملتزم التولیه 

به توسط مرحوم میرزا عبدالجواد مشرّف مفتخر آمده.

حاج شیخ عبدالحسین معروف به محقق نوغانی

از  اعلام  از  بسیاری  ه 
ّ

عد و  بوده  رضوی  مقدس  مشهد  حاضر  عصر  مدرسین  معاریف  از 

شاگردان مکتب او بودند. محضر وسیع علمی او را پیش از اتحاد الشکلی، عجیب تعریف 

می کنند، آن  چه را خود مشاهده کرده، درس را با کلمات نمکین و حکایات شیرین به پایان 

می آورد و آخر عمر زندگی نامرتبی داشت، خصوصا اوقاتی که برعشه بدنی مبتلا و کمتر از 

ق در 5 صفر سال 1369 وفات یافت و در میهمان خانه آستان 
ّ

بیاناتش استفاده می شد. محق

مقدسه مدفون گردید.

حاج سید محمد عصّار

له سال  ضمیمه علماء خراسان می نویسد: معظم  بوده،  اعلام عصر حاضر مشهد رضوی  از 

1264 هجری متولد شده و در فقه و اصول و حکمت و کلام متعمّق و صاحب نظر و از معمّرین 

ق 
ّ

د و میرزای رشتی و میرزای آشتیانی و محق
ّ

علما به حساب می آمد و از شاگردان میرزای مجد

خراسانی بوده و از میرزای نوری و میرزای خلیلی و دیگران از شیعه و سنّی روایت می کرده و کتبی 

از جمله تلخیص الاصول بر قواعد شهید و شرحی بر منظومه حکیم سبزواری دارد.

نگارنده همین شرح را که مجلد اول آن را در 6 جمادی الثانی سال 1349 به پایان آورده و 

بخشی از مجلد ثانی نیز آن را نوشته و از نسخه ای که به خط خود او بوده و به کتابخانه آستانه 

مقدسه تقدیم کرده، استنساخ نمودم. مشارالیه در این شرح علاوه بر توضیح و تحقیق مطالب 

حکمی، گاهی به مناسبتی از منظومه خود یاد می کند.

 در مشهد مجاور با ضعف پیری و از دست دادن یک چشم و ناتوانی چشم دیگر، 
ً
وی اخیرا

وضع نامرتب که خود در منظومه اشاره کرده: 
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    مع اشتغال الحال والامر المهم                     و مصرف المعاش غیر منتظم

به تألیف می پرداخت تا در 9 محرم سال 1356 هجری وفات یافت.

محمد شریف

چنین  بهار«  و  »خزان  خاتمه  در  خود  بوده.  هجری  یازدهم  قرن  ادباء  و  شعراء  و  فضلاء  از 

می نویسد: پدرم اصلا شیرازی و مولدم در کربلای معلی بوده. در دوازده سالگی پدرش فوت 

کرده، مادرش او را در کربلا داماد کرد و من به دنیا آمدم و در سه سالگی سال 1006 هجری 

بصوب اصفهان عزیمت نموده، در پنج سالگی به تحصیل پرداختم و سال 1012 به مشهد 

آمدیم و هفت ماه آن جا زیست کرد و از مشهد به اصفهان رفت و پس از 23 سال سنه 1035 

هجری به ری هجرت کرد و پدرش آن جا فوت نمود.

وی در نحو و کلام و منطق و شعر استاد بوده و آثار لیلی و مجنون منظوم، هفت پیکر، 

از  که سال 1080 هجری  بهار  و  خزان  المنیر،  سراج  قصائد،  و  غزلیات  دیوان  نامه،  عباس  

تألیف آن فارغ شده و این بنده همان نسخه را از نسخه ای  که سال 1262 نوشته شده، در 24 

نمودم.  استنساخ  گذشته،  نسخه  اصل  نگارش  از  که  سال   299 از  پس   1379 سال  شعبان 

نامبرده اشعاری موزون می گفته و تخلص »کاشف« می کرده. از اوست: 

مانی افتخار  کند  نقش بندم،  خیال  به  به فنون روح بخشم، برد التجا مسیحا

سخن از لعاب کلکم، خورد آب زندگانی ورق از بهار طبعم، گل نظم دسته بندد

دمد از ریاض طبعم، چو گیاه گل معانی چکد از گل ضمیرم، چو عرق گلابدانش

جزا در  گنه  پیشگان  شفیع  انبیاء خاتم  بشر  همین  به 

استخوان تن  به  مومیانی  از  چو  جهان رکن  یافت  او  از  درستی 

خوان اوراد  است  بلند  بانگ  به  روان سیل  روز  و  شب  ذکرش  به 

باب باب  نشان  فضلش  زآیات  آب روی  بر  موج  هر  خط  دهد 

اندیشه ها چه  گر  هم  به  زد  گره  منتها نشد  تصور  بر  رهش 

شیخ محمد صالح علامه

از مراجع بزرگوار شیعه و اعلام عصر حاضر مقیم سمنان اند. در آغاز سبیکة الذهب که از 

کتب خود ایشان  است، می نویسد: معظم له سال 1297 در کربلا متولد شده، مقدمات را 
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از ملا عباس اخفش و ملا علی سیبویه و سطح را از محضر پدر بزرگوارش میرزا فضل  الله 

حائری که از اجلاء عصر بوده استفاده کرد. پس از آن به درس محقق خراسانی حضور یافته و 

از حوزه حاج میرزا حسین خلیلی نیز بهره مند شده و سال 1324 هجری به ایران آمده است.

آثار او در اصول الفقه و فقه و حکمت  و کلام و تفسیر و ادعیه و احادیث و منطق و ادبیات 

بسیارند و از کتب متعدده ایشان که مطبوع شده علاوه بر رساله عملیه، سبیکة الذهب، منظومه 

کفایه، سبائک الذهب، دیوان الادب، اهم همه آن ها حکمت ابوعلی سینا است که در در چند 

مجلد به طبع رسیده و از یادگارهای عصر حاضر است.

این نگارنده چند مرتبه در مشهد مقدس حضورش شرفیاب شده و محرم سال 1381 که به 

سمنان رفته و شخص ایشان را که سالیان درازی در آن جا مقیم و مورد توجه عوام و خواص اند، 

زیارت کرده کتاب ترجمه مصباح الشریعه را به حضورش تقدیم کرده، مورد محبت قرار داده، 

تقریظی به ضمیمه اجازه روایتی، چنان چه یاد کردیم، عنایت فرمود و نیز چند سال پیش از این، 
اجازه مفصّلی مشتمل بر فوائد بسیاری به والد این جانب مرحمت فرمود، حفظه  الله و ابقاه.1

شیخ محمد رضا کلباسی

ء  عصر حاضر و مقیم مشهد مقدس رضوی است. معظم له 
ّ

 از علماء و دانشمندان و اجلا

نواده های مرحوم حاجی  از  در 25 ذی القعده سال 1295 هجری در اصفهان متولد شده و 

کلباسی و از شاگردان محقق خراسانی و میرزای جلوه و شریعت اصفهانی و از ایشان نیز مجاز 

بوده و سایر اکابر وقت و از علمائی است که دقیقه از ترویج دین، چه با نوشتن کتب و چه با 

 در دو سال اخیر 
ً
بیانات جذاب خود، راحتی ندارد و با این که ضعیف و ناتوان شده، مخصوصا

بر اثر افتادن و شکستن پایشان، در عین حال به منبر و ترویج و تدریس خود ادامه می دهد و با 

همین حال به نوشتن آثار خود مشغول است.

معظم له در زهد و تقوی و قناعت و انزوا، مسلم و در توسلات و توجّهات، معروف است. 

وی در فنون معموله ویژه در حکمت و فلسفه استادی ماهر است و این جانب بخشی از شرح 

منظومه را از حضورش استفاده کرده و همان اوقات یعنی دوم ذی حجه سال 1377 هجری 

این جانب را به اجازه روایتی مفتخر فرمود.

صبح سه شنبه چهارم شوال سال 1383 وفات یافت و در صحن کهنه مدفون شد.  1
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دستور  الاصول،  ایقاضات  انیس  اللیل،  از:  عبارتند  مطبوع  غیر  و  مطبوع  از  ایشان  آثار 

العارفین،  مقامات  السائرین،  منازل  شرح  اهلیلجه،  حدیث  شرح  الحسینیة،  دعوة  تبلیغ، 

مکیال الیقین، نفحات اللیل، هدیة  السالکین. و هم اکنون در مشهد مقیم و به تألیف و ترویج 

مشغولند. حفظه  الله و ابقاه. 

حاج میرزا محمد علی ادیب طهرانی

از اعلام مدرسین عصر حاضر بوده آئینه دانشوران می نویسد: سال 1302 هجری در طهران 

متولد شده و در بیست سالگی نزد آقا میرزا کوچک و آقا شیخ آقا بزرگ ساوجی به علوم ادبی 

پرداخته و قسمتی خدمت آقا شیخ عبدالحسین رشتی درس خوانده و در عراق و قم از محضر 

مرحوم حاج شیخ عبدالکریم حائری استفاده کرده و در قم از مدرسین معروف بوده و عده 

بسیاری از افاضل از محضر او استفاده می کردند. کتابی در صرف موسوم به صراف الصرف و 

تعلیقه بر مغنی نوشته ]است[.

 در تهران ساکن و بر اثر کسالت انزوا اختیار کرده و برای عده ای از 
ً
 نگارنده گوید: اخیرا

ارادتمندان بازاری خود جلسات خصوصی تشکیل داده و در مدرسه آقا محمود تهران، واقع در 

کوچه حاجی ها تدریس مغنی و مطول می نمود و این بنده که از ساکنین همان مدرسه بود به 

درسش حضور می یافت و در همان اوقات به تصحیح کتاب مفاتیح الجنان و حاشیه مشکینی 

بر کفایه و بعضی کتب دیگر مشغول بوده و بر اثر عنایتی که به این جانب داشت، بنده را در 

تصحیح حاشیه مزبور مفتخر فرمود و نیز همان زمان با ضعف و نقاهتی که داشت، تمام قرآن 

یا بیشتر قرآن را به خط خود به کفنش می نوشت که مورد تحسین بعضی از ارباب قلم واقع 

شده و نیز همان اوقات کتاب صراف الصرف مزبورش را عنایت فرموده و استنساخ نمودم.

در  سالگی   65 سن  در  هجری   1367 سال  صبح  اذان  به  قریب  عرفه  لیله  در  معظم  له 

تهران وفات یافت و طبق وصیت خودش، جنازه  اش را با حضور طلاب مدرسه مزبور، که از 

آن جمله این بنده بود، در منزلش غسل دادند و سپس با تجلیل فراوان به قم حمل کرده و در 

قبرستان نو، در یکی از حجرات مدفون ساختند. این بنده در تاریخش سروده: 

        ده و دو برافزا و تاریخ گو                    نمرده ادیب آن عقیل خبیر
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محمدعلی نورعلی اصفهانی

 از معاریف مشایخ طریقه نعمت اللهی و از اکابر اوائل قرن سیزدهم هجری بوده است.

معصوم  باریافتگان  از  و  متولد شده  اصفهان  در  لیکن خود  بوده،  اصلا طبسی  نیاکانش 

علی دکنی بوده و خود پس از این، بزرگ طریقه رضیه مزبوره گردیده و بر اثر زیبایی باطن و 

ظاهری که داشته، مردم بسیاری به او توجه می کرده و در هر شهری وارد می شده، مشار بالبنان 

و محسود اقران بوده تا آن  که در موصل سال 1212 برای سومین بار مسموم و در جوار مرقد 

یونس مدفون شد.

جنات الوصال ست که دو جلد آن را این بنده  آثار نظمی و نثری او بسیار، از آن جمله 

استنساخ نموده.

ابو محمد محمود دهدار

در جفر و اعداد و علوم غریبه ید طولائی داشته و کتب و رسائلی در این خصوص پرداخته و 

دستورات و قواعد گفته های او مورد توجه ارباب طلسمات و اعداد است.

از کتب او: جامع الفوائد، جواهر الاسرار، سجنجل  الاسماء، کنز الرموز، رساله عربی و 

فارسی در جفر، مفتاح المغالیق و امثال اینها. از کتب او آن چه را بنده توفیق استنساخ یافته: 

کنز الرموز و رساله جفر و مفاتیح المغالیق اوست.

دهدار نیز در سرودن اشعار استاد بوده؛ چنان چه دستورات کنز الرموزش را با شعر بیان 

ص »عیانی« می نموده، از اوست: 
ّ
کرده و تخل

ننهی بی جا  نه  قدم  راه طلب  در  ننهی پا  غلط  که  عیانی  دریاب 

ننهی بالا  و  بزیر  پا  که  بیدار  بیغوله بسی بزیر و بالا راه است
و در دارالسلام شیراز مدفون است. 1

در پایــان از اســتاد ابوالفضــل حافظیــان بابلــی کــه عــلاوه بــر اســتفاده و بهــره گیــری از کمــک هــای متعــدد فنــی   1
وی،  ایــن نوشــته را قبــل از انتشــار خوانــده و ضمــن تصحیــح کاســتی هــا، نکاتــی را  تذکــر داددنــد، سپاســگزارم.


